
 

WIADOMOSCL Z POLSKI. Warszawa, dn. 15 lutęgo lgóę.
J., KOSSOWSKI. Korespondent P.A.T.'a. Rio de Janeiro, 2

 

utego 1938,

Z; %

4ROGZNIGA BITWY POD A 1%6 0

(P.A.T.)- Wśród zwycięskich bitew stóczonych przez Legiony Polskię,W zaraniu historii odradzającego się państwa, żadna nighiala może tak do -nioslego znaczenia politycznego, jak bitwa, stoczona pod Rarafczę 15 lute-go 1918 r. której 20-tę rocznicę obchodzi? w tych dniach caly kraj.
Bój pod Raraficzy nabiers wleściwej wartosói na tle ówczesnej sytu-acji Polski, - a gdy uprzytomni się owe chwile - bohaterski czyn 2-ej Bry-dgady Legionów urssta do momentu zwrotnego w dziej cb powstającej Polski:Kraj znajdowal się wówczas w tragicznem poloźżeniu. Bez Wodza, któ-penci niemieccy wywieźli do twierdzy magdeburskiej, rzędzony bylprzez slabs ię Regencyjnę, ulegejącą dyspozycjom swych niemieckich pro-tektorów. Wojska polskiego nie b/lo.Wiernych Pilsudskiemu Legjonistów 1-6ji 3-ef bry y internowano w obozach koncentracyjnych, gdy odmówili zlo£esnia przysi na wierno§é pofistwom centralnym. Niewielka garkt źżolnierzy2-ej brygady, jako t.zw. Polski Korpus Posilkowy zosta?a wlęącz na do armjiaustriackiej i wysTana na sTuźbę zdala od centrum, na Bukowing.W takich warunkach nadszedi dzień 9 luteg 1918 roku, dzień w któ,-rym Niemcy i Austria zaworiy odrębny pokój z w Brześciu nad Bugiem.Zdradzieccy okupanci, nie porozumiew c się z nikim, bez wiedzy Rady Re -gencyjnej, przyznali Ukr inie wielki szm&t ziemi rdzennie polskiej. t.zw.CheTmszczyznę i przycbieczli jeszcze w tajnej klauzuli oddać wsd odniąCzęść Malopolski ze Lwowem.
Wiadomość o tym czwartym rozbiorze Polski wstrzęsnęla calym spole-czeństwem. O powiedzią na brutalne decydowanie o polskich sprzwach bezudzialu polaków, byly masowe protesty w postsci strajków kolejarzy i robo-tników. 0 haniebnym pokoju brzeskim resztki legjonistów dowiedzialy sigzę szpolt dzienników, które wieść tę przyniosły w źalobnych obwódkach,Wśród lecionistów zrodzi] się wówczas bunt przeciwko warunkom pokojowym izgodnie z honorem źolnierza polskiego postanowiono czymie z=protestować.15 lutego 1918 wypowiedziano posiuszeństwo Austrii i z bronię w ręku posta-nowiono przedrzeć Się na wschód , na Ukr ing, gdzie tworzyly się polskieoddzialy zbrojne z źoInierzy Polcków armii rosyjskiej.
W nocy 15 lutego ruszyla piechota legjonowa w droge na wsa 64.Pod §argn¢za doszlo do Krwaweęo boju z Austriakami. Znacznej części legjo- .nistów u o się sforsować opór nieprzyjeciela i pomaszerować w glab Ukrai-y» by zasilić szeregi Korpusu Wschodniego, część dostel się do niewoliaustriackiej. Wokię byl zieje przełomowych cawil ostatniego oddzi lupolskiego, noszącego broń po stronie państw centralnych,, __„Doniostość polityczna czynu 2-ej Brygady, która nie zawahaTa sięDodniesć oręża w obronie zdeptanych przw narodu , byłu olbrzymia. Bylo toformalne wypowiedzenie wojny państwom centrolnym,przez Polskę, jej silę zkzbrojną, u0sobioną w garstce legionistów, wojny prowadzonej już odd wnaw kraju przez obóz Józef. Pilsudskiego. Ta sama brygada wszedlszy w sklodKorpusu Jschodniego stoczyła później krwawy bój jeszcze z trzecim zaborcą -Niemcami, pod K.niowem, dorzucająć jeszcze jeden 1156 wawrzynu do siawyOEĘX orgź. polskiego,
Przez pola Raraúczy,Kaniowa, . potem bezkresne obszary Rosji i Sy-berii przewierzyli legioniści pól Świata, by dostać się do Francji i tustworzyć niezależną juź armię polską, zrywająaź£ ostatecznie wreszcie pętaniewoli.
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Zorojny czyn 2-ej Brygady pod Raruficzą , poza odparciem znie.-
wogi wyrządzonej n rodowi, 8% Tosig symbolem zjednoczenia wszystkich sil
zbrojnych Polski, byl uzewnętrznieniem Żywionego po obu stron.ch iinii

bojowej pragnienia służenia tylko Polsce i jej chwale, i to jest jego
największą zaslugą.

istom 8-cj Brygody. Symbolican:

avie, stl si

2 i ws olący zje czyli le W o niu 1 Dokąterów,
301)2% przy ich prochach, źe pelnić będę zawsze wierną siużźbę dla oj-
czyzny tak, jak pelni#li ją polegli w boju legioniści 2-ej żelaznej kar-
packiej brygady,

GOSPODARKA APROWIZACYJNO-SUROWCOWA BOLSKI.

(P.A.T.) - Komitet Obrony Rzeczypospolitej, najwyższy organ
państwowy koordynujący prace przygotowawcze w zakresie obrony kraju, roz=
patrzyl nam pierwszym posiedzeniu sprawę aprowizacji i wytyczne państwo-wej polityki surowcowej. W tych dwóch dziedzinach komitet przyjęl szeregdoniosTych uchwal.

W zakresie aprowizacji postanowiono skoncentrować w MinisterstwieRolnictwa celość spraw aprowizacyjnych i utworzycp,w tym celu stanowiskupodsekretarza stanu przy tym ministerstwie. Polgete aprowizacji ujęte zostalo jako całość czynności, związanych z wyżywieniem i zaopatrzeniem w ap-tykuly powszechnego użytku i obję?y zarówno produkcję, jak gromadzenie irogdzia1 tych artykuTów. Koncentracja odpowiedzi lności za ten dziej pracyp.nsywowej stwarza warurki celowej i przewidującej gospodarki w tej dzie-dzinie,

  
    

         

W dziedzinie surowców ustalono wytyczne prac mających na celukoordynację wysilków nad stworzeniem stalych podstaw Surowcowych, tak dlapokojowych potrzeb przemyslu „,jak i dla zabezpieczenia wymagań obrony.
Podjęcie przez Komitet Obrony wyżej wymienionych spraw, lęczęcsię z celoksztaltem planowania, podjętego przez Marsz.Smiglego Rydza wzakresie budowania solidnych podstaw polskiej obronności - podkreśla wagętych zagadnień,
Surowce i żywność , to dwa najbardziej podstawowe zagadnieniaekonomicznego przygotowania państwa do obrony.Surowce, jako podstawa pro-dukcji wojennej, żywność, jako podstawa prowizacji.
Powzięte przez komitet uchwaly sę wyrazem uporządkowania tychdwóch dziedzin życia gospodcrczego pod haslem przygotowań ochrony z wyraź-ng tendencją koncentrecji dyspozycji i odpowiedzialności w jednym z resor-tów pońs$wowych.

Uchwaly komitetu obrony, oprócz znaczenia,jskie mają dla przygo-towanis obrony poństwa, mb;” się niewgpliwie korzystnie na aktualnymzyciu gOSQderczym, ponieważ koncentracja dy

 

   

   

 

pozycji zapewni cięgłość ie dnoli tość państwowej myśli gospodarczej i wprowadzając czynnik li-zacji, stworzy lepsze , niż dotychczas, warunki rozwoju dla gospodarstwanarodowego.

  A PIUSA XI.

(PAT.) - Wraz z calym viste katoliccim Polska uroczyścieobchodziła 16-tą rocznicę pontyfikatu Pspiega Puisa XI. Na intencję Dos-tojnego Pasterza, odprawione zostaly we wszystkich koŚcio1: ch kraju solen-ne nabóżeństwa i zorganizowane liczne sksdemie, na których skkaraktery-zowano prace Ojca Świętego jakich dokonal, zwlaszcza na polu odrodzenia ka-tolicyzmu i w szerzeniu nauki chrystusowej w pracach misyjnych.
Na akademii w Warszawie, odbytej przy udziale przedstawicieliPrezydenta Rzeczypospolitej i Marszalks Smiglego Rydza,urzemowil do tlumnie
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rresy€cuta Ezeczypotpclitej i #aTSzalka-Smieleco Rydza, przemówi]. @tlumnie zebyrenych mieszkańców stolicy, nuncjuss-ks.Cortesi, da gc cha-faktetyatykonosobyuP—picźay—jaks~wielkieg» w zyjaciela Polski i Polsków,których glębokie przywięzanie do wiary katolickiej i gorgcy patrj o tyamuczynily z nich naró@ bliski sercu Pspieża.

Prezydent Rzeczypospolitej z okazji rocznicy wysłał do yatyxéngdepesze z wyrazami holdu i synowskiego preywigzania, zasylając równocześ-nie w imieniu wTesnem i narodu polskiego życzenia szczęścia osobistego dlaOjca Swiętego i dlugiego, pelnego chwely panowania,

W SPRAWIE ZAJSć NA " BATORYM",

wazWAR
AA

99

NA"_BATORYM!
,

(P.A.T.) - Pogloski, jakie pojawily się w prasie gdańkkiej i powtó-Tzone przez niektóre dzienniki zagreniczne o aresztowaniu kilku członkówzalogi polskiego transatlantyku "Batory", w związku z rzekomymi aktamisabotażu na podczas ostatniego postoju w Gdyni, - sp coTkowicie nie-prawdziwe. Żadnych nieporządków na statku nie stwierdzono, jak również niebylo jakichkolwiek aresztowań wśród zalogi. "Batory" bez żadnych przeszkódodjechal do Nowego Jorku, w preewidzisnym przez rok Tad jazdy terminie.Statek przybyl już do Nowego Jorku. Wskutek silnego huraganuśnieżnego, jaki napotkel na Atlantyku, "Batory" mia? kilkanaście godzinopóźnienia. Wspomniana burza,wogóle spowodowała bardzo poważne zakłóceniaw regulariości komunikecyjnej między Amerykę a Europę.

 

PRASA POLSKA 0 _SYTUAQ I POLSKIEGO SZKOLNICTWA W BRAZYIJI.

(P.A.T.) - "Gazeta Polska" z dn.11 lutego br. p.t. " Zacrogenie 'polskiego szkolnictwa w Brazylji" pisze (cytujemy foslownie}:W miarę wzmagania się prądów nacjonalistycznych w Brezylji,róé-ne stronnictwa polityczne poslugiwaly sig haslâmi asymilacji imigracjicudzoziemskiej. Celem przyspieszenia tego procesu, jesienią roku ubiegte-go posel B-lmiro Medeiros wniósj do parlamentu projekt unarodowieniaszkolnictwa powszechnego w Brazylji. W projekcie tym m.in.czytamy :3 "Starejący się o otworzenie szkoly musi wykazać z jakich fundu-wszów będą pokrywane koszta ;szkoln musi patrona w zmariej osobistoś-ci historycznej brazylijskiej ; w lokclu szkolnym nie będę mogly byćumieszczane portrety głów p fistw zagronicznych, jak również oddzielne mapypanstw zagronicznych; Żaden mówca lub prelegent nie może przemowiać ina-języku portug lskim.»
polityka prezydenta VYargasa, zainaugurowana przezeń autory=miang systemu pafistwowego w jesieni u b.r. @ zejęła, jak sięzd je hasło to do Swego repertuaru, wobec czego ni ebezpiecz efistwo wprowa=dzenia w źygie takiego programu stelo się aktualne.Na początku r.1938, gubernator Par ny podpisal dekrety, które wistocie mogą uniemośliwić byt szkolnictwa polskiego w Paranie. W myśl no-wych dekretów, nie jest możliwa nauka języ obcego w pierwszych trzechlatach nauczania. Uniemośliwia to polskich szkólek wiejskich, gdyż mi-mowteoretycznego trwania nauki w clagu lat 4, faktycrnie nauka trwa od2 do 3 lat. Jedynie weg w kolegjach odbywal by się nauk: języka polskiego.Tynczasem - jak donosi prosa - istnieje możliwość zamknięcia polskich kole-gjów w Brazylji.

> Dekret glosi,że źcden zakTad szkolny prywatny w Parcnie nie możebyć utrzymywany lub subsydjowany przez Tzęd obcy zlbo obce instytucje.Wysokie kary - od 2 do 5.000 milrejsów gwarantuję przeprowadzenie tego de-kretu,tymbardziej, Re kery moge być nakladane również na podstwie "podejrze
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- ---: Ponadto historig,6cografig-i-język goriug-lski wyklańać mogą
jedynie brazylijczycy urodzeni w Brozylgi, wykluczeni Są halciiaby OZ
wych wykladów nawet naturalizowani obywatele brazylijscy. Powyźsze za-

wprowadza - nie dającą się prawnie uzasadnić - dyskryminację
pomiędzy obywatelami, atwarzaąac jak gdyby obywate i drugiej klasy,

Oczekuje się również dekretu ograniczającego swobodę towarzystwobcych norodowości i wprowadzenie kazań w języku portugalskim,
W Brazylji mieszka w chwili obecnej 275.000 Polaków, z tego106.000 posiada obywatelstwo polskie. Liczba szkóT wymosi 326, nauczycielijest 352, wreszcie dzieci uczęszczających do tych szkól bylo 9.184.- |organizacj i kulturelno-oświatowych i rolniczo-oŚwiatowych bylo 265,
W chwili obecnej, w Brazylii na 9.500.000 dzieci w wieku szkol=nym tylko RRSx 2.100.000 uczeszczalo do szkó? publicznych - wedlug danychoficjelnych, w rzeczywistości ston przedstewisI się jeszcze gorzej. W tychwarunkach szkoly polskie odgrywaly i odgrywają zasadniczą rolę, pomagej gcTzędowi brazylijskiemu w rozwinięciu sieci szkól powszechnych.Z wielokrotnyd wynurzeń najwyższych czynników państwa brazy-lijskieso wynika niezbicie, źe emigracja polska i jej szkolnictwo w Bra-zylji slużyć mogly za wzór lojalności wobec państwa dla wszystkich innyghemigrantów. Toteż ewentualne nieuzasadnione represje wobec szkolnictwapolskiego mijalyby się celkowicie z celem i brazylijską rację stanu,Należy przytym zaznsczyć, źe dzięki wytrwalej pracy polskiego emigranta,dobrobyt gościnnej, jak dotychczas ziemi brazylijskiej, stale się podno=sil ku celkowitemu zadowoleniu brazylijskich czynników polityczno-gospo=darczych.

Polska opinja publiczna ze szczególną uwagę śledzi rozwój bra-zylijskiej akcji nacjonalistycznej, dając wyraz swemu powaźnemu zanie-pokojeniu z powodu dotychczasowej ewolucji. Nie należy jednok tracićnsdziei, fe po stabilizacji nowego systemu p fistwowego w Brazylji, zbytgorliwe posunięcia pewnych czynników partykulernych doznają zahamowania zewzględu pożytek dla państwa, jaki plynal z tak harmonijme) dotgd wspól-pracy osadn polskiego z państwem brazylijskim. "
Czwartkowy "Warszawski Dziennik No rodowy" w tej samej sprawiepisze : (cytujemy dosTownie )

, W Nadchodzi z Brazylji coraz więcej wieści o nowym kursiezwróconym przeciw "mniejszościom nsro@owym", a więc i przeciw ŻywioTowipoàsk'-mu, zeinsugurowanym przez Gyktatorski rzqd prezydenta B ylii,p.Varg

 

 

 

  

 

se, na terenie szkolnictwa.
W stanię Peranśó, w którym na okolo 800.000 ludności żyje okolo200.000 Pol ków (Z5%ludności) skupionych przewaźnie - jako ludność prawiewylęcznie rolnicza - w zwartych kompleksach terytorjalnych, istnialadoted wielka liczba (bodaj paręset) polskich szkóT prywatnych. Polskieszkolnictwo w Parsnie rozwija się od z górą pó1 wieku,przyczem zaczątkiJego przedstawiały sig w ten sposób, źe koloniści w polskich osadachWyznacz=©li kogoś z pośród siebie, sby nauczyl dzieci czytać, pisać, racho-wać i katechizmu. Stopniowo, z tyh zaimprowizowanych szkólek funkejonu) g-cych w chalupie z gospodarzy, wyrosly szkóIki mejace wi snebudynki, ores nau ieli, wpr wdzię niezawsze należycie wykwelifikowanychale bioręcych już za sw g proce stale oplaty od rodziców dzieci i z tegosię utrzymujących.
W ciągu pól wieku z tych skromnych zawiązków powaśne,systematycznie zorganizowane szkolnictwo polskie prywatne,obejmujące calykraj, utrzymywane sumptem polskich mas ose dniczych. Z czasem powstalyWw Parenie dwie silne polskie organizacje (k tolicka i laicko-radykelna)p cujacç nad ujednostajnieniem akcji szkolnej i stanowięcej gwiązki sto.warzyszen lok lnych , utrzymujących szkoly miejscowe. Organizacje tewyd Ty, przystosowane do warunków miejscowych, polskie podręczniki szkol=ne, zajgly sig systematycznym doksztalceniem do tych czasowych nauczycieli,
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dyletontów; - sprowadzijy liczny zastęp wykwolifikowanych sit pedagogicznychz kreju, zajęTyrsię netodycznem:ksztalceniem niodego: narybku nauczyci els-twa z pośród synów kolonistów ,i 1.8, % 3
Stopniowo szkolnictwo polskie w Parznie uleglo pewnemu zróżnicz-kowśniu.Fowstdy szkoly nowych typów, powst Ty dwie szkoly figrednieflcole-EJjum w Marechal Mallet, zalofone i- utrzymywane przez czynniki radykclne,oraz kolegjum katolickie w Kurytybie. Powstal - pod kierunkiem katolickiazakonników i zakonnie - szereg szkól zawodowych, szkó1 gospodarstwa dla,dziewcząt i t.d.
Między Parang a Polską powstala w dziedzinie szkolnictwalacznoóść. Dzięki pomocy i poporciu z. krój u, szkolnictwo polskie w Paraniepodniosło się na wo le wysoki poziom, się, częściowo wyż=bylo się cechujących pierwotnie nicktóremjeso odlagay Zoktryzóznskiokdoktrynerski ch ekstrawagancyj . Stalo się poważnym czynnikiem zarówno po-zwignięcia kultur inego szerokich mas | olsko-par-fiski ego ludu, jakutrzymania tego ludu i jego nowych pokoleń przy polskości,Rzęd brozylijski - czemu się dziwić trudno- juź od do$ć d wnazainteresowal się polskim szkolnictwem prywatnym (sie 6 szkóT państwowychJest w Par nie bardzo nikla ) i nelofy1 na fie pewne obowiązki, w postaciobowiązku wyk? dzenia w Szerokim zakresie języka portug lskiego, oraz histo-rii i geografii.Br. zylji, podlegeni inspekcjom r zedst-wicieli wladz szkol-nych br zylijskich, i t.d.
Obecnie, wyd ny zost I dekret, za jednym zamachem przekreélaj,cyszkolnictwo obcojęzyczne w Brazylji. Odtąd język polski w polskich szkol chprywatnych w Brozylji będzie móg1 być wyklad ny tylko jako przedmiot - pozatem col-s nauke w tych szkol=ch odbywać się będzie musisfa w języku portu& lskim, i wedlug brazylijskich, urzędowych programów.Szkolnictwo polskie nie jest do r zeprowadzenia tek nag e) aniayswojego ustroju przygotowene technicznie,. Kolegjum w Marechal I Ile jużpostanowiono narszię zamknąć, gdyż ieniê sig z dziś na jutro Be szkoTy9915515153 w szkolę portugolską nie jestnono w stonie. Wiele innych szkójpojdzie w jego ślady.,
Polskie stowarzyszenia i organizację interweniuję u gubernatoraParony, p.Manoela Ribasa, znanego dotąd z Życzliwości dla żywioTu polskiego,by wyjednać przyn Junie] usysk-nie paroletniego okresu przejściowego.

 

  


